

Výročná správa za rok 2018

Košice

Profil organizácie:

Magisterium n.o. bola založená ako nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby podľa zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby a zaregistrovaná na KÚ v Nitre dňa 12.5.2008. V roku 2012 bolo zmenené sídlo organizácie a organizácia bola preregistrovaná na KÚ Košice.

Základné údaje o neziskovej organizácii

Názov organizácie: Magisterium,n.o.

Sídlo: Wurmova 5, 040 23 Košice

IČO: 42 052 751

DIČ: 20226112284

Zakladateľ neziskovej organizácie:

Csaba Asztalos, Belince 100, 956 12

Správna rada:

Bc. Jozefína Asztalosová Belince 100, 956 12

Mgr. Csaba Asztalos, Belince 100, 956 12

Mgr. Martin Galovič, Wurmova 5, 040 23 Košice

Riaditeľ n.o. :

Ing. Galina Galovičová , Wurmova 5, 040 23 Košice

Revízor:

Ing. Ivan Galovič, Wurmova 5, 040 23 Košice

Hlavná činnosť:

Nezisková organizácia poskytuje všeobecne prospešné služby v oblasti vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej a duševnej kultúry pre celé územie SR. Je zameraná na vzdelávanie dospelých, výchovu a opateru detí predškolského a školského veku, výchovu a rozvoj telesnej kultúry a služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti a vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti, ako aj prevádzkovanie Zariadenia starostlivosti o detí do 3 rokov veku dieťaťa /detského centra Kremienok d.c./ ktoré poskytuje starostlivosť pre deti vo veku od 1. do 3. rokov.

Činnosti v roku 2018 :

Hlavnou aktivitou v roku 2018 ako aj po minulé roky bolo prevádzkovanie Zariadenia starostlivosti o detí do 3 rokov veku dieťaťa Kremienok d.c. a neakreditované vzdelávanie.

Naplnenosť Zariadenia starostlivosti o detí do 3 rokov veku dieťaťa /detského centra Kremienok d.c./ na 75% sme dosiahli už začiatkom roka. Po letných školských prázdninách nám detičky odišli do rôznych MŠ a na ich miesto nastúpili nové deti. Po odchode starších detí do MŠ nám naplnenosť poklesla na 53 %, ale vďaka vysokej úrovni poskytovaných služieb, nadštandardnému prístupu k deťom, ale aj k plneniu požiadaviek a prianí rodičov ktoré sú vysoko hodnotené rodičmi detí navštevujúcich naše zariadenie sme v krátkej dobe zasa dosiahli predpokladanú naplnenosť. Rodičia nám svoju spokojnosť odplácajú šírením pozitívnej reklamy o našom zariadení a o našich službách.

Aj v tomto roku väčšina detí k nám prišla na základe odporúčaní rodičov ktorí využívali naše služby a boli s nami spokojní už v minulosti alebo sa k nám vrátili so svojím ďalším dieťaťom, čo nás veľmi teší ale aj zároveň zaväzuje a poháňa k zlepšovaniu kvality poskytovaných služieb.

K pozitívnej reklame aj v tomto roku patrí šírenie dobrého mena našich jasličiek formou fotografií a video nahrávok z bežného dňa ktoré pravidelne dostávajú rodičia každý štvrtok. Takouto formou rodičia získavajú prehľad o vývoji svojho dieťaťa, jeho napredovaní, rozvoja osobnosti a získaným návykom. Počas tohto roku bolo nasnímané cez 10 hodín videozáznamu a okolo 1100 fotografií.

Aj keď „jasličky“ sú viac menej výchovnovzdelávacím zariadením venovali sme sa nielen výchove ale zostalo dosť času aj na zábavu, šport a oddych.

Nechýbali :Oblúbené bábkové divadlo – EDO a EMA ktorí rozprávajú rozprávky o Šašovi, Červenej čiapočke, o ježibabe..., kreslenie na papier a na tabuľu, pečiatkovanie, vykrajovanie postavičiek z cesta, čítanie rozprávok, športové činnosti, prechádzky po okolí spojené s poznávaním mestskej prírody fauny ako aj flóry, hranie sa na terase spojené s edukačnými činnosťami, šmýkanie sa do bazénu s guľôčkami, oblúbená hra pre tento rok bolo LEGO pri ktorom sa deti učia a rozvíjajú si motorické zručnosti ako aj predstavivosť, kreativitu ale aj priestorové videnie.

Avšak nezaostávali ani hry na obchod – s pokladnicou a peniazmi , púšťanie šarkana, oslavy narodenín spojené s disko party, balónmi, darčekmi pre oslávencov a mnoho-mnoho ďalších ako napríklad: čistenie zúbkov, samostatne sa obúvať, vyzliekať, vyzúvať, napapať sa, chodiť na nočník a záchodík. Každé dieťa je pripravené na prechod do materskej školy, bez plienok a cumlíkov a iných zlozvykov. Všetky aktivity boli prispôbené veku dieťaťa.

Aj tento rok zostávame verní osvedčenej tradícii a pokračujeme vo výučbe cudzích jazykov - angličtiny a ruštiny. Hravou a nenásilnou formou naučia sa deti základy jazyka: počítanie do desať, farby, názvy zvieratiek, pesničky, básničky... Niektorí sú veľmi šikovné a svoje znalosti spontánne prezentujú aj doma. Táto spätná väzba je ocenením našej snahy a trpezlivosti. Rodičia túto aktivitu vítajú a taktiež vysoko hodnotia výsledky ktoré dosahujú ich detičky, čo nás veľmi teší.

Rada by som spomenula aj aktivity a podujatia ktoré sme pripravili a zrealizovali v tomto roku, niektoré sú už tradíciou v našom zariadení, niektoré si len overujeme a skúsime ako sa osvedčia a aká bude odozva.

Tohoročná zima nás veľmi neobdarila snehom ale aj napriek tomu sme urobili deťom radosť, počas vonkajších aktivít sme využili tie ojedinelé obdobia keď bol sneh a pripomenuli sme si zimné radovánky – šmýkali sa z hôrky a snažili sa postaviť snehuliaka.

Tradíciu mať maškarný ples - Karneval sa snažíme dodržať každý rok. Ani tento rok tomu nebolo inak. Rodičia spolu s deťmi a opatrovatelky boli zodpovedne pripravení. Nechýbali princezné, draci, kuchári, piráti.... Šašovia ktorých bolo najviac, sa postarali o zábavu. Zaujímavé masky mali aj opatrovatelky, ktoré spolu s deťmi pripravili bohatý kultúrny program spojený aj so športovými aktivitami. Nechýbal tanec, spev, smiech. Všetko sa dokumentovalo fotografiami a natočenými videoklipmi. Ako odmenu za krásny bohatý kultúrny program a veselo prevedený deň deti dostali sladkú odmenu.

Vyrábanie a vymaľovanie vajíčok z papiera na Veľkú noc spolu s opatrovatelkami bola veľká zábava pre deti. Detičky svojimi malými ručičkami sa veľmi snažili vykúzlíť niečo podobné vajíčku a následne ho vymaľovať a ozdobiť tak aby bolo pekné a tak mohli sa pochváliť rodičom svojimi dielkami.

Na deň matiek a otcov deti spolu s opatrovatelkami vyrábali darčeky pre rodičov, pripravili program v ktorom nechýbal tanec, básničky a samozrejme sa aj spievalo. Prostredníctvom video nahrávok rodičia sa tešili zo svojich ratolestí.

Deň detí sa aj tento rok niesol v športovom duchu – skákanie, preliezačky, hádzanie loptičiek.... Za odmenu deti dostali sladké medaily z ktorých sa veľmi tešili a pri odchode domov s nadšením sa nimi chválili svojím rodičom. No nevenovali sme sa len športu. Užili sme si aj oddychové aktivity. Najväčší úspech malo maľovanie na tvár a kreslenie kriedami na asfalt . Tak ako sa na MDD patrí, bol aj tento sviatok detí naozaj dňom ktorý si užili a určite budú naň spomínať.

Počas leta ktoré bolo veľmi teplé sme si viackrát spravili pikniky na terase spojené s papaním ovocia. Ale nebolo to iba o jedení. Kúpanie a šantenie sa v detských bazénoch s vodou a jazdenie na motorkách, šmýkanie sa na šmýkačke bolo samozrejmosťou. Detičky strávili príjemné popoludnia a čakanie na príchod rodičov vonku na čerstvom vzduchu podporilo to aj ich apetít a pridalo na spokojnosti, čo uvítali hlavne rodičia pri preberaní detí a odchode domov.

Keďže tento rok bolo veľa detičiek, ktoré sa v septembri chystali do Materskej školy zorganizovali sme opäť veľkú rozlúčkovú party. Naše detičky vyrástli, veľa sa v jasličkách naučili a boli pripravené nastúpiť do materskej školy. Lúčili sme sa ako každý rok veľmi ťažko, niektorí aj zo slzičkami v očiach a nie len detičky. Ale čas nezastavíš.... Detičky dostali darčeky na pamiatku od svojich kamarátov ale aj od nás Tetušiek opatrovateľiek.

Ako každoročne aj tento rok k nám zavítal Mikuláš. Deti ho privítali bohatým kultúrnym programom, ktorý nacvičili spolu s opatrovateľkami, za čo im patrí veľké poďakovanie. Naučili sme sa pre Mikuláša peknú básničku aj sme mu zaspievali vianočnú pesničku a samozrejme bol aj tanec. Mikulášovi sa veľmi páčilo naše vystúpenie. Nechýbala radosť, smiech ale aj plač. Na záver sa každé dieťa na pamiatku odpotilo s ujom Mikulášom a dostalo darček. Mikulášska zábava pokračovala tanečnou zábavou a maškrténím mikulášskych darčiekov.

Hodnotenie tohto roku 2018 môžeme zhrnúť krátkou charakteristikou. Rok 2018 hodnotíme ako rok úspešný. No aj keď ho hodnotíme ako úspešný neznamená to však, že nie je čo zlepšovať, inovovať a modernizovať. Kvalita a rozsah nami poskytovaných služieb nezaručuje samo o sebe úspešnosť a konkurencie schopnosť nášho zariadenia v stále rastúcej konkurencii. V budúcom období sa preto musíme zamerať hlavne na spestrenie ponuky poskytovaných služieb, zlepšovanie technického vybavenia nášho zariadenia a samozrejme aj na rozvoj ľudských zdrojov. Vzhľadom na tendenciu poklesu návštevnosti sa v budúcnosti musíme zamerať na posilnenie reklamy a kreatívnejšie šírenie nášho dobrého mena.

Interná činnosť

V rámci interných činností počas roku 2018 boli zvolané 2 zasadnutia správnej rady na ktorých:

08.03.2018 - bolo prejednané

1. Schválenie účtovnej závierky za rok 2017
2. Informácia o naplnenosti „Kremienok d.c.“ a využívaní služieb d.c.

01.12.2018- bolo prejednané

1. Informácia o činnosti za rok 2018
2. Informácia o plnení opatrení vyplývajúcich z "Jasličkového zákona"
3. Informácia o kontrolách ich výsledkoch a prijatých opatreniach

K zasadnutiam správnej rady boli vyhotovené zápisnice zo zasadnutia, ktoré sú archivované v sídle neziskovej organizácie.

Prehľad príjmov a výdavkov Magisterium n.o.

za rok 2018:

Účtovná závierka n.o. k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018.

Účtovná závierka za rok 2018 bola zostavená dňa 08.03.2019. Schválená 08.03.2019. Do Registra účtovných závierok bola zaslaná elektronicky 14.03.2019.

Použité prostriedky :

Výnosy :

Výnosy organizácie : 60 872,21 €

Náklady :

Náklady organizácie: 60117,50 €

Rozdiel medzi výnosmi a nákladmi po zdanení činní - **754,71 €**

V Košiciach 14.05.2019


.....
Ing. Galina Galovičová
Riaditeľ n.o.